
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XIAÑO CLIII - MES II     Caracas, martes 2 de diciembre de 2025                                 Número 43.268

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo en rechazo a las expresiones de colonialismo jurídico contra 

Venezuela por parte de la Corte Penal Internacional y su inacción 
cómplice ante el genocidio de Israel contra el pueblo Palestino.

Acuerdo en repudio al expolio de la empresa venezolana CITGO por el 
gobierno estadounidense y sectores de la derecha fascista nacional.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la Ejecución 
Financiera del Presupuesto de Gastos del Ministerio del Poder 
Popular para la Defensa, para el año 2026, como en ella se indica.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Sahuzky Rafael 
Agudelo Hernández, como Director General (E) de la O¿cina de 
Integración y Asuntos Internacionales, adscrito al Despacho de la 
Ministra del Poder Popular para la Salud.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

INCRET
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Carlos Eduardo 

Gómez Cardozo, como Gerente Estadal de INCRET AMAZONAS, 
adscrito a Vicepresidencia.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Alberto Hernández 
Suárez, como Gerente Estadal de INCRET ANZOÁTEGUI, adscrito a 
Vicepresidencia.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Lisbett Aurora 
León Fagúndez, como Directora de la O¿cina de Plani¿cación y 
Presupuesto, adscrita a Presidencia, sede Central.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano José Antonio 
Castillo Peña, como Gerente (E) Estadal de INCRET La GUAIRA, 
adscrito a Vicepresidencia. 

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Iriana del 
Carmen Dávila Pérez, como Vicepresidenta del Instituto Nacional de 
Capacitación y Recreación de los Trabajadores (INCRET).

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Nelvis Encarnación 
Cerezo Castro, como Directora de Gestión de Personal del Instituto 
Nacional de Capacitación y Recreación de los Trabajadores (INCRET).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL DEPORTE

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la Ejecución 
Financiera del Presupuesto de Gastos del Ministerio del Poder Popular 
para el Deporte, correspondiente al Ejercicio Económico - Financiero 
del año 2026, la cual estará constituida de la manera que en ella se 
indica.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA ALIMENTACIÓN

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Federico Ernesto 
Ponce Hurtado, como Director General de Entes Productores de 
Bienes y Servicios, adscrito al Viceministerio de Empresas y Servicios 
de este Ministerio.

MINISTERIO PÚBLICO 
Resolución mediante la cual se reforma el contenido de la Resolución 

N° 1079 de fecha 05 de octubre de 2007, publicada en la Gaceta 
O¿cial de la República Bolivariana de Venezuela N° 38.787 de fecha 
10/10/2007, mediante la cual se creó la Condecoración “ORDEN AL 
MÉRITO FÉLIX MERCÁDEZ VARGAS”, en su única clase.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Sista Maigualida 
Nazareth Sierra Meléndez, como Directora de Defensa Integral del 
Ambiente y Delito Ambiental (Encargada), adscrita a la Dirección 
General de Protección de Derechos Humanos.

Resolución mediante la cual se traslada a la ciudadana Dahize Cristina 
Ovalles Perdomo, como Fiscal Auxiliar Interino a la Unidad de 
Depuración Inmediata de Casos, adscrita a la Fiscalía Superior del 
Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado Amazonas, 
con sede en Puerto Ayacucho.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Provisorio a la 
ciudadana Biorquis Marialis Fernández Utrera, en la Fiscalía 8 
Nacional Plena.

Resolución mediante la cual se traslada al ciudadano José Antonio León 
Berroteran, como Fiscal Auxiliar Interino a la Fiscalía 32 Nacional de 
Ejecución de la Sentencia.

Resolución mediante la cual se traslada al ciudadano Orlando Jesús 
Díaz Jaime, como Fiscal Auxiliar Interino a la Fiscalía Centésima 
Quincuagésima Quinta del Ministerio Público de la Circunscripción 
Judicial del Área Metropolitana de Caracas, con competencia Plena y 
en Delitos Menos Graves, en las Fases de Investigación, Intermedia 
y de Juicio Oral.

Resolución mediante la cual se traslada a la ciudadana Delimar Mariam 
Mendoza Vega, como Fiscal Auxiliar Interino a la Fiscalía Trigésima 
Séptima del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del Área 
Metropolitana de Caracas, con competencia Plena y en Delitos de 
Homicidio, Delitos Graves y Contra la Propiedad en las Fases de 
Investigación, Intermedia y de Juicio Oral.

Resolución mediante la cual se traslada a la ciudadana Marielba Jose¿na 
Colmenarez Cortez, como Fiscal Auxiliar Interino a la Fiscalía Novena 
del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado 
Yaracuy, con competencia en Sistema Penal de Responsabilidad de 
los y las Adolescentes y en Delitos de Tránsito, Vehículos y Vialidad 
en las Fases de Investigación, Intermedia, de Juicio Oral y Ejecución 
de Sentencia, con sede en San Felipe.

Resolución mediante la cual se traslada a la ciudadana Maritza Jose¿na 
Ramírez de Bohórquez, como Fiscal Auxiliar Interino a la Fiscalía 
Décima Segunda del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial 
del estado Zulia, con sede en Maracaibo y competencia Plena.

Resolución mediante la cual se traslada como Fiscal Auxiliar Interino al 
ciudadano Manuel Nazareth López Aguilera, a la Fiscalía Décima 
Segunda del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del 
estado Barinas, con sede en Barinas y competencia en materia de 
Ejecución de la Sentencia.

Resolución mediante la cual se traslada como Fiscal Auxiliar Interino a 
la ciudadana Deisimar Katiusca Villegas Peña, a la Fiscalía Décima 
Cuarta del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado 
Trujillo, con sede en Trujillo y competencia en materia de Defensa 
Integral del Ambiente, Delito Ambiental y Fauna Doméstica.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se interviene la Contraloría del municipio 

San Diego del estado Carabobo; y se designa al ciudadano Luis 
Omar Lugo Santana, como Contralor con carácter provisional de la 
Contraloría Municipal del municipio San Diego del estado Carabobo.



470.242        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 2 de diciembre de 2025    

ASAMBLEA NACIONAL
 

ASAMBLEA NACIONAL DE LA 
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO EN RECHAZO A LAS EXPRESIONES DE 
COLONIALISMO JURÍDICO CONTRA VENEZUELA POR 
PARTE DE LA CORTE PENAL INTERNACIONAL Y SU 

INACCIÓN CÓMPLICE ANTE EL GENOCIDIO DE ISRAEL 
CONTRA EL PUEBLO PALESTINO 

 

CONSIDERANDO 
 

Que la República Bolivariana de Venezuela fue un Estado 

pionero en el continente en ratificar el Estatuto de Roma y 

mantiene un firme compromiso con la verdadera 

complementariedad y la justicia internacional, a pesar de la 

instrumentalización de la Corte Penal Internacional con fines 

geopolíticos; 
 

Que rechazamos de plano las declaraciones del Fiscal Adjunto 

de la Corte Penal Internacional, Mame Mandiaye Niang, por 

cuanto pretenden justificar un ejercicio de colonialismo jurídico, 

inaceptable contra nuestra Nación, desatendiendo los deberes de 

imparcialidad y cooperación que deben prevalecer en las labores 

de esa instancia penal; 
 

Que la Fiscalía de la Corte Penal Internacional demuestra con 

estos actos un evidente incumplimiento de los Memorandos de 

Entendimiento suscritos con la República Bolivariana de 

Venezuela, al desentenderse de su responsabilidad de apoyar y 

brindar asistencia técnica a las instituciones nacionales, 

manteniendo una oficina en Caracas sin personal operativo, lo 

que evidencia una agenda de instrumentalización política; 
 

Que resulta éticamente inaceptable que la Fiscalía de la Corte 

Penal Internacional muestre un celo desmedido y selectivo contra 

los países del Sur Global, mientras ignora el genocidio y los 

crímenes de lesa humanidad que se cometen de manera abierta,  
pública y sistemática contra el pueblo palestino por parte del 

régimen de Israel, actuando con tímidos y temerosos pasos que 

garantizan la impunidad; 
 

Que igualmente ha guardado un silencio abrumador durante más 

de cinco años sobre el caso “Venezuela II”, que documenta los 

crímenes de lesa humanidad perpetrados por los articuladores 

del bloqueo económico y las medidas coercitivas unilaterales 

contra el pueblo venezolano. 

 
régimen de Israel contra el pueblo palestino y la impunidad de los 

perpetradores. 

CUARTO. Respaldar todas las acciones que emprenda el Poder 

Ejecutivo para hacer prevalecer la verdad y defender los 

derechos de la Nación frente a cualquier fórmula de colonialismo 

jurídico que contravenga la razón de ser de la Corte Penal 

Internacional y los principios del Derecho Internacional. 

QUINTO. Publicar el presente acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del 

mismo, de conformidad con lo establecido en el artículo 136 del 

Reglamento Interior y de Debates de la Asamblea Nacional. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede 

de la Asamblea Nacional, en Caracas a los dos días del mes de 

diciembre de dos mil veinticinco. Años 215° de la Independencia, 

166° de la Federación y 26° de la Revolución Bolivariana. 

ACUERDA 

PRIMERO: Expresar el más enérgico y categórico repudio a las 

declaraciones del Fiscal Adjunto de la Corte Penal Internacional, 

Mame Mandiaye Niang, y condenar la instrumentalización política 

del sistema de la Corte Penal Internacional para ejercer un 

colonialismo jurídico contra la soberanía y la autodeterminación 

de la República Bolivariana de Venezuela. 
 

SEGUNDO: Denunciar el irresponsable incumplimiento de los 

compromisos de cooperación y complementariedad asumidos por 

la Fiscalía de la Corte Penal Internacional, al no designar 

personal para su oficina en Caracas ni formular aportes a las 

iniciativas para la justicia venezolana, demostrando la 

instrumentalización del sistema de justicia penal internacional 

(lawfare) con el objetivo de socavar la institucionalidad y el 

sistema democrático venezolano. 
 

TERCERO: Señalar la doble moral y la selectividad flagrante de 

la Fiscalía de la Corte Penal Internacional al centrar 

desproporcionadamente su atención en Venezuela por supuestos 

que no encajan en el Estatuto de Roma, mientras guarda silencio 

cómplice y actúa con timidez ante el Genocidio cometido por el 



Martes 2 de diciembre de 2025        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        470.243
 

ASAMBLEA NACIONAL DE LA 
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO EN REPUDIO AL EXPOLIO DE LA EMPRESA 
VENEZOLANA CITGO POR EL GOBIERNO 

ESTADOUNIDENSE Y SECTORES DE LA DERECHA 
FASCISTA NACIONAL 

 

CONSIDERANDO 
 

Que CITGO Petroleum Corporation, es una empresa venezolana 

filial de Petróleos de Venezuela S.A. (PDVSA), y uno de los 

principales activos estratégicos de la Nación en el exterior, cuyo 

valor se estima en miles de millones de dólares; 
 

Que desde el año 2019, la administración y control de CITGO fue 

ilegalmente arrebatada al Gobierno venezolano por un grupo de 

fascistas ladrones de la derecha, en complicidad con el gobierno 

de los Estados Unidos de América, permitiendo un despojo de 

facto con la anuencia de un tribunal federal, orquestando un 

proceso judicial para el expolio de las acciones de PDV 

Holding,Inc., matriz de CITGO, con el grosero y dantesco 

pretexto de pagar deudas y laudos arbitrales; 
 

Que esta acción judicial representa una abierta transgresión del 

Derecho Internacional Público y de las normas que rigen la 

convivencia pacífica y el respeto a la soberanía de los Estados, 

configurándose como un acto de delincuencia organizada 

internacional; 
 

Que el proceso de expoliación de CITGO se caracterizó por la 

exclusión, indefensión y la violación de las garantías judiciales del 

Estado venezolano, verdadero y único propietario del activo; 
 

Que dicho acto constituye una nueva y grave agresión económica 

de carácter imperialista, destinada a despojar al pueblo 

venezolano de un activo vital para su desarrollo, bienestar social 

y consolidación económica, sumándose a la escalada de  
agresión militar que pretende sin éxito desestabilizar la paz y la 

estabilidad en nuestro país. 

 

ACUERDA 

PRIMERO. Rechazar de manera categórica y enérgica el proceso 

de expoliación de las acciones de CITGO Petroleum Corporation, 

por constituir un despojo flagrante del patrimonio nacional bajo la 

complicidad de un sistema judicial instrumentalizado por 

intereses imperiales. 
 

SEGUNDO. Declarar nula e írrita cualquier decisión judicial o 

administrativa emanada de tribunales o entidades de los Estados 

Unidos de América que ordene o facilite la expoliación y 

enajenación forzosa de CITGO, y en consecuencia, no reconocer 

otro propietario que no sea la República Bolivariana de 

Venezuela. 

 
pertinentes, contra los actores que hayan participado en la 

facilitación de este expolio. 

SEXTO. Exhortar al Ejecutivo Nacional a constatar el retiro 

inmediato de la nacionalidad venezolana a todas aquellas 

personas que se le compruebe su participación en el expolio a 

nuestra empresa CITGO, con base en el artículo 130 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela y demás 

leyes de la Republica. 

SÉPTIMO. Publicar el presente acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del 

mismo, de conformidad con lo establecido en el artículo 136 del 

Reglamento Interior y de Debates de la Asamblea Nacional. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede 

de la Asamblea Nacional, en Caracas a los dos días del mes de 

diciembre de dos mil veinticinco. Años 215° de la Independencia, 

166° de la Federación y 26° de la Revolución Bolivariana. 

 

 

TERCERO. Denunciar ante todos los foros internacionales serios 

y competentes, el grave precedente que sienta esta acción de 

lawfare (guerra jurídica) y agresión económica multiforme contra 

un Estado soberano, exigiendo la inmediata restitución del control 

total de nuestra empresa CITGO a sus legítimas autoridades. 

CUARTO. Respaldar todas las acciones legales, diplomáticas y 

políticas que emprenda el Poder Ejecutivo y las autoridades 

competentes de PDVSA para detener, revertir y castigar a los 

responsables de este despojo. 

QUINTO. Exhortar al Ministerio Público, a la Procuraduría 

General de la República y demás instancias pertinentes a 

profundizar las investigaciones y aplicar la Ley de Extinción de 

Dominio y la Ley Orgánica Libertador Simón Bolívar contra el 

Bloqueo Imperialista y en Defensa de la República Bolivariana de 

Venezuela, así como todas las leyes nacionales e internacionales 



470.244        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 2 de diciembre de 2025    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



Martes 2 de diciembre de 2025        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        470.245



470.246        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 2 de diciembre de 2025    



Martes 2 de diciembre de 2025        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        470.247



470.248        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 2 de diciembre de 2025    



Martes 2 de diciembre de 2025        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        470.249

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO



470.250        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 2 de diciembre de 2025    



Martes 2 de diciembre de 2025        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        470.251



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL DEPORTE

470.252        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 2 de diciembre de 2025    



Martes 2 de diciembre de 2025        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        470.253



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ALIMENTACIÓN

470.254        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 2 de diciembre de 2025    



MINISTERIO PÚBLICO

Martes 2 de diciembre de 2025        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        470.255



470.256        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 2 de diciembre de 2025    



Martes 2 de diciembre de 2025        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        470.257



470.258        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 2 de diciembre de 2025    



C O N T R A L O R Í A  G E N E R A L
D E  L A  R E P Ú B L I C A

Martes 2 de diciembre de 2025        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        470.259



470.260        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 2 de diciembre de 2025    



Martes 2 de diciembre de 2025        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        470.261



470.262        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 2 de diciembre de 2025    



Martes 2 de diciembre de 2025        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        470.263



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

AÑO CLIII - MES II                              Número 43.268     

Caracas, martes 2 de diciembre de 2025

Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria


